
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

36^ Seduta 

Mercoledì 31 gennaio 2024 

Deliberazione n. 254 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Reg. (UE) n. 2021/1060 e Reg. (UE) n. 2021/1139. Programma 

Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 

Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Estensione validità 

Organigramma FEAMP e approvazione del Piano Finanziario 

FEAMPA. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 20, assenti 11 

…omissis… 

Indi, il Presidente passa alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 147/12^ e, nessuno avendo chiesto di intervenire per 

dichiarazione di voto, la pone in votazione nel suo complesso, e, deciso l'esito – 

presenti e votanti 20, a favore 18, astenuti 2 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 2 febbraio 2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

- la decisione di esecuzione della Commissione del 15 luglio 2022, che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

- la decisione di esecuzione della Commissione del 3 novembre 2022, che 

approva il programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini del 

sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura 

in Italia; 

- la delibera 78/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica e lo Sviluppo Sostenibile inerente alla Programmazione della 

politica di coesione 2021-2027 – Approvazione della proposta di accordo di 

partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

- il decreto ministeriale n. 233337 del 4 maggio 2023, con il quale è stato 

approvato l’Accordo multiregionale tra Autorità di gestione e gli Organismi 

Intermedi per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) 

nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 570 del 18 ottobre 2023, recante 

“Programma Operativo Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 

(FEAMP) 2014/2020 - D.G.R. nn. 234/2017 – 382/2019 - 58/2023 e 

397/2023- Istituzione Centro di Responsabilità di Elevata Qualificazione. 

Modifica Organigramma di attuazione”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- la nota prot. n. 0559696 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste del 10 ottobre 2023; 

- la nota prot. n. 0580354 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste del 19 ottobre 2023; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla 

partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della 

normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione 

nazionale per le politiche di sviluppo e coesione); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 789 del 29 dicembre 2023, 

recante: “Reg. (UE) n. 2021/1060 e Reg. (UE) n. 2021/1139. Programma 

Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e 

l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 – Estensione validità Organigramma FEAMP 

- approvazione del Piano Finanziario FEAMPA”, rubricata come proposta di 

provvedimento amministrativo n. 147/12^; 

PRESO ATTO CHE: 

- al fine di assicurare la chiusura del Programma operativo FEAMP 2014/2020 

e garantire un efficace, efficiente e corretto avvio del Programma nazionale 

FEAMPA 2021-2027, si procede all’approvazione del nuovo piano finanziario 

del PN FEAMPA 2021/2027, per come risultante dall’esito della procedura di 

consultazione scritta avviata con nota del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, prot. n. 559696 del 10 ottobre 2023, al 

cui interno è riportata la ripartizione delle risorse per la Regione Calabria; 

- si procede, in ossequio ai principi di continuità e di economicità dell’azione 

amministrativa, nelle more dell’approvazione, da parte dell’Autorità di 

gestione nazionale, delle schede di Intervento/Azione a valere sul FEAMPA 

2021/2027, delle linee guida sulle spese ammissibili e del Manuale delle 

procedure e dei controlli, all’estensione della validità ed efficacia 

dell’organigramma FEAMP 2014/2020 approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n.570/2023, fino alla data del 30 giugno 2024, data di 

trasmissione della dichiarazione di spesa finale del Programma; 

TENUTO CONTO CHE nel corpo della DGR n. 789/2023 sono dettagliati gli oneri 

derivanti dalla stessa, che trovano copertura finanziaria per come segue: 

- la quota regionale di cofinanziamento del Programma Nazionale FEAMPA 

2021/2027, pari a 5.194.310,72 €, dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2027, 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

sarà garantita, giusta legge regionale n. 57/2023, con quote annuali pari a 

1.298.577,68 € per ciascun anno dal 2024 al 2027; 

- gli oneri derivanti dall’estensione dell’Organigramma FEAMP, dal 1° gennaio 

2024 al 30 giugno 2024, trovano copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

56 del d.lgs. 118/2011, sul capitolo vincolato FEAMP, U9160200202 (AT78 

Assistenza Tecnica) che prevede uno stanziamento pari a 35.850,09 €, 

precisando che le relative spese saranno rendicontate sul PN FEAMPA 2021-

2027 in quanto ammissibili a tale ciclo di programmazione comunitaria, sulla 

misura AT Assistenza Tecnica; 

VISTO il nuovo Piano finanziario del P.O. FEAMPA 2021/2027, per come 

risultante all’esito della procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 

n.0889696 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste del 10 ottobre 2023, al cui interno è riportata la ripartizione delle risorse 

per la Regione Calabria; 

RITENUTO di approvare il nuovo Piano finanziario del P.O. FEAMPA 2021/2027, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 23 

gennaio 2024, si è determinata favorevolmente sull’approvazione nuovo Piano 

finanziario del P.O. FEAMPA 2021/2027, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, per come risultante all’esito della 

procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. n.0889696 del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 10 

ottobre 2023; 

VISTO l’articolo 14 della legge regionale n. 30/2016; 

UDITO il relatore, consigliere Crinò, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare la proposta di provvedimento amministrativo n. 147/12^, 

recante: “Reg. (UE) n. 2021/1060 e Reg. (UE) n. 2021/1139. Programma 

Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027. Estensione validità Organigramma 

FEAMP e approvazione del Piano Finanziario FEAMPA”. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-02-02T12:57:57+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-02-02T12:13:41+0000
	Filippo Mancuso




